Svatých (str. 136).

L é c t i o

Epístolae b. Pauli Apóstoli ad Gálatas. c. 3, 16-22.

Galatským, kteří byli náchylni kloniti se opět k židovství, ukazuje svatý Pavel, jak by to bylo pro ně jako křesťany ne-správné, kdyby se řídili předpisy Starého zákona. Tyto byly dány jenom proto, aby živily v Židech milost Zaslíbení, kteráž se stává účinnou teprve ve víře v Krista. Jenom v Kristu je spása.

Fratres. Ábrahae dictae sunt promissiones, et sémini ejus. Non dicit: Et seminibus, quasi in multis; sed quasi in uno: Et sémini tuo, qui est Christus. Hoc autem dico, testaméntum confirmátum a Deo: quae post quadringéntos et trigínta annos facta est lex, non írritum facit ad evacuándam promissionem. Nam si ex lege haeréditas, jam non ex promissione. Ábrahae autem per repromissionem donávit Deus. Quid ígitur lex? Propter transgressiones pósita est, donec veníret semen, cui promiserat, ordináta per Angelos in manu mediátoris. Mediátor autem unius non est: Deus autem unus est. Lex ergo

Č t e n í

z listu sv. Pavla Apoštola ke Galatům. 3, 16-22.

Bratři, Abrahamovi byla řečena zaslíbení „a potomstvu jeho“. Nepraví: „A potomkům“ jako o mnohých, nýbrž jako o jednom: „A potomstvu tvému“; tím jest Kristus. Pravím tím toto: Ustanovení učiněného dříve od Boha neruší zákon daný po třech stech třiceti letech, tak aby zmařil to zaslíbení; Abrahamovi však Bůh je daroval zaslíbením. K čemu tedy zákon? Pro přestupy byl přidán, dokavad by nepřišlo potomstvo, jemuž zaslíbení bylo učiněno, byv zřízen skrže anděly v ruce prostředníka. Prostředník totiž není jednoho, Bůh však jest jeden. Je-li tedy zákon proti zaslí-

advérsus promíssa Dei? Absit. Si enim data esset lex, quae posset vivificáre, vere ex lege esset justítia. Sed conclúsit Scriptúra ómnia sub peccáto, ut promíssio ex fide Jesu Christi darétur credéntibus.

bením Božím? Rozhodně ne. Ano, kdyby zákon byl dán, který by mohl obživiti, spravedlnost byla by skutečně ze zákona. Avšak Písmo uzavřelo všecko pod hřích, aby zaslíbení dalo se z víry v Ježíše Krista těm, kteří věří.

Graduale. Ps. 73, 20, 19 et 22.

Stupňový zpěv. Ž. 73.

Réspice, Dómine, in testaméntum tuum: et ánimas paúperum tuórum ne obliviscáris in finem. V. Exsúrge, Dómine, et júdica causam tuam, memor esto oppróbrii servórum tuórum.

Pohled', Pane, na smlouvu svou a duše svých chudých neopouštěj docela. V. Povstaň, Pane, a rozhodni v při své; pamětliv buď pohanění služebníků svých.

Allelúja, allelúja. V. Ps. 89, 1. Dómine, refúgium factus es nobis a generatíone, et progénie. Allelúja.